
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Новосибирский государственный университет экономики и управления «НИНХ»

(ФГБОУ ВО «НГУЭУ», НГУЭУ)

П Р И К А З

12.03.2025 № 0153/о

г. Новосибирск

О предоставлении 
гражданам, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, 

а также детям указанных граждан скидок по оплате обучения по образовательным 
программам среднего профессионального и высшего образования 

в 2025-2026 учебном году

В целях обеспечения соблюдения прав граждан, принимающих (принимавших) участие 
в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики 
и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, на территориях Запорожской 
области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года (далее – участники специальной 
военной операции), а также детей указанных граждан (далее – дети участников специальной 
военной операции),  и их материальной поддержки, на основании п. 5 ст. 54 Федерального 
закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ,

п р и к а з ы в а ю:

1. Предоставить в 2025/2026 учебном году обучающимся НГУЭУ по 
образовательным программам среднего профессионального образования и высшего 
образования, являющимся участниками специальной военной операции, а также детьми 
участников специальной военной операции, скидку по оплате обучения по договорам об 
оказании платных образовательных услуг:

 в размере 50 % от утвержденной стоимости обучения за год по соответствующему 
направлению подготовки для участников специальной военной операции, а также для детей 
участников специальной военной операции, пропорционально времени обучения в 2025-2026 
учебном году после подачи заявления обучающегося о предоставлении скидки.

2. Скидку предоставить по заявлению обучающегося с приложением следующих 
подтверждающих документов: 



 выписки из приказа командира военной части или военного комиссариата (для 
участников специальной военной операции);

 выписки из приказа командира военной части или военного комиссариата и копии 
свидетельства о рождении, подтверждающего родство с участником специальной военной 
операции (для детей участников специальной военной операции).

3. Установить, что предоставление скидки обучающимся (снижение стоимости 
платных образовательных услуг) осуществляется с учетом покрытия недостающей стоимости 
платных образовательных услуг за счет собственных средств, в том числе средств, 
полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых 
взносов физических и (или) юридических лиц.

4. Скидки не распространяются на образовательные программы высшего образования 
Высокотехнологичный бизнес с Китаем (38.03.02 Менеджмент), Правовое сопровождение 
международного бизнеса на азиатских рынках (40.03.01 Юриспруденция), а также на 
программы среднего профессионального образования, реализуемые с использованием 
образовательной платформы LXP IThub.

5. Утвердить формы следующих дополнительных соглашений к договору об 
образовании на обучение по программам среднего профессионального образования/высшего 
образования с учетом предоставления скидок по оплате обучения в 2025/2026 учебном году, 
предусмотренных пунктом 1 настоящего приказа: 

5.1.  Дополнительное соглашение (Плательщик – обучающийся) – Приложение № 1. 
5.2.  Дополнительное соглашение (Заказчик – юридическое лицо) – Приложение № 2.
5.3.  Дополнительное соглашение (Заказчик – физическое лицо) – Приложение № 3.
6. Ответственному секретарю приемной комиссии Смоляковой Д.П. обеспечить в 

отношении абитуриентов и лиц, поступивших в НГУЭУ в 2025 году на первый курс обучения: 
 информирование абитуриентов о предоставлении скидок через сайт, социальные 

сети, информационные стенды, иные информационные каналы НГУЭУ и при 
непосредственном обращении абитуриентов;

 подготовку проекта приказа о предоставлении скидок обучающимся, поступившим 
в 2025 году на первый курс обучения, с приложением пофамильного списка лиц, указанных в 
п. 1 настоящего приказа;

 заключение с лицами, указанными в п. 1 настоящего приказа, поступившими в 2025 
году на первый курс обучения, дополнительных соглашений к договорам об оказании платных 
образовательных услуг в соответствии с утвержденными формами.

7. Руководителю Информационного центра Калинину Д.С. обеспечить в отношении 
обучающихся НГУЭУ, за исключением обучающихся, указанных в п.6 настоящего приказа:

 информирование обучающихся о предоставлении скидок через сайт, социальные 
сети, информационные стенды, иные информационные каналы НГУЭУ и при 
непосредственном обращении обучающихся;

 подготовку проекта приказа о предоставлении скидок обучающимся с приложением 
пофамильного списка лиц, указанных в п. 1 настоящего приказа;

http://hitech.nsuem.ru/
http://mgimo.nsuem.ru/
http://mgimo.nsuem.ru/


 заключение с лицами, указанными в п. 1 настоящего приказа, дополнительных 
соглашений к договорам об оказании платных образовательных услуг в соответствии с 
утвержденными формами.

8. Начальнику кадрово-экономического управления – главному бухгалтеру 
Алимову Е.Н. осуществить предоставление скидок на основании подписанных сторонами 
дополнительных соглашений к договорам. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по внешним 
связям Ромашина В.Н.

                  
Ректор ⚓^ П.А. Новгородов

Исп.
Смолякова Д.П.
Тел.211-05-00 (внутр.62-25)

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат e3cd41578e72bc3567fb345822b68feaafd2f529
Владелец Новгородов Павел Анатольевич
Действителен с 20.08.2024 по 13.11.2025



Приложение 1
 к приказу НГУЭУ
от 12.03.2025 № 0153/о

Форма
(Плательщик – обучающийся) 

Дополнительное соглашение 
к договору № ________________ от ____.____.20__

об образовании на обучение по образовательным программам среднего профессионального 
образования/высшего образования 

г. Новосибирск                                                                               «_____» ________________20__ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Новосибирский государственный университет экономики и управления «НИНХ» (сокращенное 
наименование - ФГБОУ ВО «НГУЭУ», НГУЭУ), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице 
____________, действующего на основании доверенности от _________________ №_______________, 
и ____________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение/обучающегося )

именуемый/ая в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящее 
дополнительное соглашение к договору № ________________ от ____.____.20__ об образовании на 
обучение по образовательным программам среднего профессионального образования/высшего 
образования (далее – Договор) о нижеследующем:

1. На основании приказа НГУЭУ от _________ № ___ «О предоставлении гражданам, 
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, а также детям указанных 
граждан скидок по оплате обучения по образовательным программам среднего профессионального и 
высшего образования в 2025-2026 учебном году» Исполнитель предоставляет в 2025-2026 учебном 
году Обучающемуся скидку по оплате  обучения в размере 50% от указанной в Договоре стоимости 
обучения за год пропорционально времени обучения в 2025-2026 учебном году после подачи заявления 
обучающегося о предоставлении скидки.

2. Все остальные положения Договора остаются в неизменном виде.
3. Дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
4. Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Договора, вступает в силу с 

момента его подписания сторонами.

Исполнитель
ФГБОУ ВО «НГУЭУ»

Обучающийся

______________ _______________
«___»________________ 20__ г.

_____________________ ____________ 
«___»________________ 20__ г.



                                  Приложение 2
                                                                                         к приказу НГУЭУ

от 12.03.2025 № 0153/о
Форма

(Заказчик – юридическое лицо) 

Дополнительное соглашение 
к договору № ________________ от ____.____.20__

об образовании на обучение по образовательным программам среднего профессионального 
образования/высшего образования 

г. Новосибирск                                                                               «_____» ________________20__ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Новосибирский государственный университет экономики и управления «НИНХ» (сокращенное 
наименование - ФГБОУ ВО «НГУЭУ», НГУЭУ), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице 
____________, действующего на основании доверенности от _________________ №_______________,  
и 
_______________________________________________________________________________________, 
_______________________________________________________________________________________,

(наименование юридического лица/индивидуального предпринимателя)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», в 
лице___________________________________________________________________________________
____________________________________________________________,
действующего на основании 
______________________________________________________________________,
и _____________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение/обучающегося)

именуемый/ая в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящее 
дополнительное соглашение к договору № ________________ от ____.____.20__ об образовании на 
обучение по образовательным программам среднего профессионального образования/высшего 
образования (далее – Договор) о нижеследующем:

1. На основании приказа НГУЭУ от _________ № ___ «О предоставлении гражданам, 
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, а также детям указанных 
граждан скидок по оплате обучения по образовательным программам среднего профессионального и 
высшего образования в 2025-2026 учебном году» Исполнитель предоставляет в 2025-2026 учебном 
году Обучающемуся скидку по оплате  обучения в размере 50% от указанной в Договоре стоимости 
обучения за год пропорционально времени обучения в 2025-2026 учебном году после подачи заявления 
обучающегося о предоставлении скидки.

2. Все остальные положения Договора остаются в неизменном виде.
3. Дополнительное соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
4. Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Договора, вступает в силу с 

момента его подписания сторонами.

Исполнитель
ФГБОУ ВО «НГУЭУ»

Заказчик Обучающийся

_________ ____________

«___»___________ 20__ г.

_______________________ 
_______________________ 
«___»___________ 20__ г.

_______________________ 
_______________________ 

«___»______________ 20__ г.



     Приложение 3
                                                                                          к приказу НГУЭУ

от 12.03.2025 № 0153/о

Форма
(Заказчик – физическое лицо)

Дополнительное соглашение 
к договору № ________________ от ____.____.20__

об образовании на обучение по образовательным программам среднего профессионального 
образования/высшего образования 

г. Новосибирск                                                                               «_____» ________________20__ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Новосибирский государственный университет экономики и управления «НИНХ» (сокращенное 
наименование - ФГБОУ ВО «НГУЭУ», НГУЭУ), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице 
____________, действующего на основании доверенности от _________________ №_______________,  
и 
_______________________________________________________________________________________, 
_______________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», и, 
_______________________________________________________________________________________,

 (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

именуемый/ая в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящее 
дополнительное соглашение к договору № ________________ от ____.____.20__ об образовании на 
обучение по образовательным программам среднего профессионального образования/высшего 
образования (далее – Договор) о нижеследующем:

1. На основании приказа НГУЭУ от _________ № ___ «О предоставлении гражданам, 
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, а также детям указанных 
граждан скидок по оплате обучения по образовательным программам среднего профессионального и 
высшего образования в 2025-2026 учебном году» Исполнитель предоставляет в 2025-2026 учебном 
году Обучающемуся скидку по оплате  обучения в размере 50% от указанной в Договоре стоимости 
обучения за год пропорционально времени обучения в 2025-2026 учебном году после подачи заявления 
обучающегося о предоставлении скидки.

2. Все остальные положения Договора остаются в неизменном виде.
3. Дополнительное соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
4. Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Договора, вступает в силу с 

момента его подписания сторонами.

Исполнитель
ФГБОУ ВО «НГУЭУ»

Заказчик Обучающийся

_______ _______________

«___»___________ 20__ г.

_______________________ 
_______________________ 
«___»___________ 20__ г.

_______________________ 
_______________________ 

«___»__________ 20__ г.


